Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia   - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br  - (71)  3283-9053
1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 02/2017

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E DE
DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA FACULDADE
DE DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, SEMESTRES 2017.1 E 2017.2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Direito da Universidade
Federal Bahia, faz saber a todos as seguintes retificações ao Edital 01/2017:
1. No Art. 5º, onde se lê:
§2º O anteprojeto deverá ter identificação apenas na primeira folha, possuir o máximo de
6.000 (seis mil) palavras e 15 (quinze) páginas, escritos em espaço 1,5 e  obedecer as
regras da ABNT.
Leia-se:
§2º O anteprojeto deverá ter o máximo de 6.000 (seis mil) palavras e 15 (quinze) páginas,
escritos em espaço 1,5 e  obedecer as regras da ABNT.

2. No Art 6º, onde se lê :
Os candidatos aprovados na análise do anteprojeto e na prova de proficiência em língua
estrangeira realizarão a 3ª etapa, que consistirá na prova de conhecimento específico,
de caráter eliminatório e classificatório, a ser realizada no dia 09/03/2017, das 14h às
17h, no mesmo local de realização da prova de proficiência em língua estrangeira.
Leia-se:
A prova de conhecimento específico, de caráter eliminatório e classificatório, será
realizada no dia 09/03/2017, das 14h às 17h, no mesmo local de realização da prova de
proficiência em língua estrangeira.

Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia   - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br  - (71)  3283-9053
2

3.No Anexo I – DAS VAGAS
Onde se lê: Linha 1 – Direito Penal e Liberdades Públicas

Elmir Duclerc Teorias dos fins da pena Mestrado ampla concorrência: 2

Mestrado cota negros: 1
Leia-se:
Elmir Duclerc Teorias do Processo penal, reforma

processual penal e monitoramento de
decisões sobre prisão e liberdade

Mestrado ampla concorrência: 2
Mestrado cota negros: 1

Linha 3 – Direito Fundamentais, Cultura e Relações Sociais:

Onde se lê:

Professor Projeto de Pesquisa
Rodolfo Pamplona Filho Direito das Relações Sociais na

Contemporaneidade
Mestrado ampla concorrência: 2
Mestrado ampla concorrência: 1
Doutorado pessoa com deficiencia: 1

Leia-se:

Professor Projeto de Pesquisa
Rodolfo Pamplona Filho Direito das Relações Sociais na

Contemporaneidade
Mestrado ampla concorrência: 2
Doutorado pessoa com deficiencia: 1

Onde se lê:
Maurício Requião Autonomia e aspectos patrimoniais Mestrado ampla concorrência: 2

Mestrado cota negros: 2

Leia-se
Maurício Requião Autonomia e capacidade Mestrado ampla concorrência: 2

Mestrado cota negros: 2

4.No Anexo III - Referências para a prova de conhecimento específico.
Onde se lê:

Antônio Gidi, Fredie Didier Jr e Paula Sarno

1.BRAGA, Paula Sarno. Norma de processo e norma de procedimento. O problema
da repartição de competência legislativa no Direito Constitucional
Brasileiro. Salvador: Jus Podivm, 2015

Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia   - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br  - (71)  3283-9053
3

2.DIDIER JR. Fredie. Sobre a Teoria Geral do Processo, Essa Desconhecida. 3 ed.
Salvador: Jus Podivm, 2016.

3.SILVA, Paula Costa e. Acto e Processo. Coimbra: Coimbra Editora, 2003.

Leia-se:

Antônio Gidi

1.GIDI, Antonio. Rumo a um Código de Processo Civil Coletivo. São Paulo:Forense.
2008

2.GIDI, Antonio. A class action como instrumento de tutela coletiva de direitos.
São Paulo:RT. 2015.

3.GIDI, Antonio. Coisa julgada e litispendência em ações coletivas. Rio de
Janeiro:Saraiva. 1995.

Fredie Didier Jr

1.DIDIER Jr., Fredie. Sobre a Teoria geral do processo, essa desconhecida. 3a Ed.
Salvador:Jus Podivm.2016

2.TEMER, Sofia. Incidente de resolução de demandas repetitivas. Salvador: Jus
Podivm.2016.

3.GODINHO, Robson. Negócios processuais sobre o ônus da prova no novo
código de processo civil. São Paulo: RT. 2016.

4. VITORELLI, Edilson. Devido processo legal coletivo. São Paulo:RT.2016.

Paula Sarno

1.BRAGA, Paula Sarno. Norma de processo e norma de procedimento. O problema
da repartição de competência legislativa no Direito Constitucional
Brasileiro. Salvador: Jus Podivm, 2015

2.DIDIER JR. Fredie. Sobre a Teoria Geral do Processo, Essa Desconhecida. 3 ed.
Salvador: Jus Podivm, 2016.

3.SILVA, Paula Costa e. Acto e Processo. Coimbra: Coimbra Editora, 2003.

Salvador, 03 de fevereiro de 2017

Prof. Heron José de Santana Gordilho

Coordenador do PPGD/UFBA